
251 del 24.11.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       13,00       del giorno         30.11.2015             alle ore      13,30            

del giorno 04.12.2015 

Chieti, lì 04.12.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°   251           del  24.11.2015. 

 

OGGETTO: Contenzioso Consorzio/Comune di Montesilvano – esame diffida 

13.11.2015: provvedimenti.- 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventiquattro (24) del mese di novembre (11) 

in Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 13194 del 20.11.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro   Ass.giust.  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   Ass.giust.    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x      

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   28  all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso che: 

che il Consorzio sin dal 2002 ha citato dinanzi  il Tribunale di Pescara il Comune 

di Montesilvano per ottenere la condanna al pagamento delle somme relative al 

rimborso delle spese di gestione del collettore rivierasco nonché dei relativi impianti, 

svolta dal Consorzio per gli anni 1999, 2000, 2001 e 2002; 

che la vertenza si è conclusa con la sentenza n. 1314/2009 emessa dal Tribunale 



di Pescara, depositata il 28 ottobre 2009,  di condanna del Comune di Montesilvano al 

pagamento della somma di € 958.227,94, oltre accessori e spese; 

che il Comune di Montesilvano ha provveduto a corrispondere al Consorzio la 

somma complessivamente dovuta di € 1.136.835,13, a seguito scrittura privata fra le 

parti datata 11 gennaio 2011, in tre anni; 

che il Comune di Montesilvano ha impugnato, dinanzi alla Corte d’Appello di 

L’Aquila, la sentenza del Tribunale di Pescara n. 1314/09, ed il Consorzio si è costituito 

con delibera n. 192 del 18.06.2010 riconfermando l’Avv. Claudio difensore del 

Consorzio; 

che il giudizio di appello si è concluso con sentenza n. 1060/2015, pubblicata il 

23.09.2015 e notificata il 15.10.2015, emessa dalla Corte di Appello di L’Aquila, con la 

quale la stessa Corte ha deciso “ a) in parziale accoglimento dell’appello e in totale 

riforma della sentenza impugnata, rigetta tutte le domande proposte in primo grado 

dall’appellato Consorzio di Bonifica; b) rigetta, altresì, la domanda riconvenzionale 

proposta dal Comune di Montesilvano; c) dichiara integralmente compensate le spese 

processuali del doppio grado”   

che il Consorzio ho proposto appello in Cassazione avverso la Sentenza della 

Corte di Appello di L’Aquila riconfermando l’Avv. Martino quale legale difensore del 

Consorzio con delibera n. 212 adottata dalla Deputazione Amministrativa nella seduta 

del 29.10.2015; 

che in data 20.11.2015 è pervenuto “Atto di diffida”, allegato al presente atto,  

notificato dallo Studio Legale Avv. Carlo Montanino, legale del Comune di 

Montesilvano, con il quale ha diffidato  il Consorzio a corrispondere al Comune di 

Montesilvano, entro quindici giorni dalla notifica, in forza della scrittura privata datata 

11 gennaio 2011, l’importo complessivo di € 1.136.835,13 in tre anni senza interessi, 

oltre le spese ed oneri di registrazione della sentenza del Tribunale di Pescara, con 

avvertimento che decorso inutilmente il termine la convenzione posta a base di tutto il 

contenzioso “dovrà ritenersi senz’altro risolta di diritto, e dunque privata in via 

definitiva di effetti, cosicché il Comune sarà libero di agire immediatamente, per 

ottenere dal Consorzio di Bonifica la restituzione dell’intero importo dovuto con gli 

interessi legali ed il risarcimento del danno”; 

che,  l’Avv. Martino,  interpellato in merito, ha formulato la risposta alla diffida 

che viene letta dal Presidente e si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

La Deputazione; 

Visti tutti  gli atti allegati al presente atto; 

Ritenuto condividere il contenuto della lettera predisposta dall’Avv. Martino in 

risposta all’atto di diffida notificato dallo Studio Legale Avv. Carlo Montanino per conto 

del Comune di Montesilvano; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di condividere il contenuto della lettera predisposta dall’Avv. Claudio Martino 

in merito all’Atto di diffida” inviato dallo Studio Legale Avv. Carlo Montanino 

per conto del Comune di Montesilvano e ne autorizza l’invio. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


